247. Ceterum tota illa hierarchia episcoporum, metropolitanorum, archiepiscoporum, patriarcharum ad stabilieudum Romani Pontificis dominatum ac

Hierarchiae pallis.

primatum fuit directa, quod ut evidentius fiat, recensimus ex Casparo Bruschio geometricam illam ecclesiarum Germanicarum dimensionem ac distributionem a Pontificibus Romanis factam. Is ergo in praefat. operum suorum manuscript. et ex eo Wolffius tom. 2. lect. memorab. p. 564. sic scribit: Constitutae sunt in Germania septem archiepiscopales seu metropolitanæ sedes, *Moguntia, Colonia, Treveris, Magdeburgum, Salisburgum, Brema et Riga*. Earum unaquæque suos sub se habet episcopatus: *Moguntia* comprovinciales episcopatus sub se habet 12. Curiensem, Constantiensem, Argentinensem, Spirensem, Wormatiensem, Herbipolensem, Augustanum, Aichstetensem, Hildesheimensem, Paderbornensem, Halberstatensem et Verdensem. Subjiciebatur olim Moguntino etiam Bambergensis episcopatus, sed a Clemente II. qui antea Bambergensis ecclesiae secundus fuerat episcopus, est exemptus, ut immediate Romano Pontifici subit, is habet sub se episcopatum Pomerano-Caminensem. *Colonia* comprovinciales episcopatus habet quinque: Leodiensem, Trajectensem, Mindensem, Monasteriensem et Osna-brugensem. *Treveris* habet tres episcopatus, Metensem, Tullensem et Virdunensem. *Magdeburgum* sub se tenuit episcopatum Mersburgensem, Naumburgensem, Brandenburgensem, Havelbergensem et Misnensem. *Salisburgum* octo comprovinciales episcopatus sortita est, Frisingensem, Pataviensem, Ratisbonensem, Brixinensem, Sabionensem, Chiemensem, Gurcensem, Seccoviensem et Laventinensem. *Bremensis* sedis comprovinciales episcopatus sunt Lubecensis, Suerinensis, Lebusinensis, Schlesvicensis, Razenburgensis et Hamburgensis. *Rigae* subjecti sunt episcopatus Revaliensis, Curonensis, Oeselicensis et Tarbatensis seu Derptensis. Praeter hosce episcopatus septem archiepiscopis subjectos sunt adhuc alii in Germania aliis archiepiscopatibus vel etiam immediate Pontifici Romano subjecti, ut Warmienseis, Sambiensis, Pomesaniensis et Culmienseis in Borussia, Vratislavienseis in Silesia, Olomuntinus in Moravia, Viennensis et Neostadianus in Austria, Labacensis in Carniola, Tridentinus in provincia Athesina, Basilienseis, Sedunensis et Lausannensis in Helvetia etc. Hi omnes ante exortam evangelii lucem juramenti vinculis sedi Romanae fuere adstricti, ut populum in obedientia Romani Pontificis tanquam *oecumenici et universalis* perpetuo continerent et conservarent, unde factum, ut quoties aliquis adversus Pontificem justissimis etiam causis motus insurrexerit, reliquos statim armatos adesse et caput illud suum adversus omnem violentiam tueri ac defendere oportuerit, neque id immerito, cum Dei et apostolicæ sive Romanae sedis gratia se episcopos vel archiepiscopos esse fuerint professi et quibusdam exceptis adhuc profiteantur.

CAPUT VI.

DE FINE ET EFFECTU MINISTERII AC MINISTRORUM.

248. Expositis tribus causarum generibus, *efficiente* ^{Fi} scilicet *materia et forma* ministerii, restat, ut de ^{ali} fine ejusdem, et qui affinis illi est, *effectu* disseramus. Quemadmodum vero superius in *ὀνοματολογίᾳ* primum de appellationibus *ministerii* in abstracto, postmodum de appellationibus *ministorum* in concreto egimus, ita quoque hoc loco docendi causa primo *de fine et effectu ministerii in abstracto*, postea *de fine et effectis ministorum in concreto* tractabimus. Intelligimus autem per effecta ministorum eorundem officia, quæ licet certo respectu ad classem *adjunctorum* referri possint, tamen cum actionum nomine eadem rectissime exprimantur, cum propter eorum executionem ministerium divinitus sit institutum et adhuc conservetur, cumque illi, qui partes hæc officii sui negligunt, sint *ὀμωνύμως* et equivoce ecclesiae ministri, *ἑργάται κακοί*, ut apostolus eos vocat Philip. 3, v. 2. ideo ad finis et effectorum potius quam adjunctorum classem officia ministorum referre voluimus.

SECTIO PRIOR.

DE FINE ET EFFECTU MINISTERII ECCLESIASTICI IN ABSTRACTO.

249. *Finis ministerii ecclesiastici* duplex est: ^{Pr} *principalis*, qui est Dei gloria, et ^{Int} *intermedius*, qui ^{ma} est hominum conversio, reconciliatio cum Deo et ^{ma} salutis aeterna. De hoc fine multa scripturae dicta agunt Marc. 16, v. 15. cum Christus apostolis suis dedisset mandatum de praedicando evangelio et administrando baptismo inter omnes gentes, subjungit, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*, ostendens, finem ministerii esse, ut homines ad fidem perducantur ac per fidem salutis aeternae reddantur participes. De suo quoque in his terris ministerio sic loquitur Johan. 5, v. 34: *Haec dico, ut vos salvi fiat*. Joh. 8, v. 49: *Ego honorifico patrem*. v. 51: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum*. Joh. 10, v. 9: *Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur et egredietur et pascua inveniet*. v. 11. *Ego veni, ut oves vitam habeant*. Joh. 17, v. 4: *Ego te clarificavi super terram, opus consummavi, quod dedisti mihi ut faciam*; v. 6. *manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*; quæ omnia testantur, Christo in suo ministerio unice propositam fuisse Patris coelestis gloriam et hominum salutem. De ministerio apostoli Pauli sic loquitur Christus Act. 9, v. 15:

Hic est vas electionis mihi, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et filiis Israël. Act. 26, v. 16: *Constituam te ministrum et testem eorum, quae vidisti; v. 17. mittens te ad gentes, v. 18. ad aperendum oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem ac de potestate Satanae ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum et partem inter sanctos per fidem, quae in me est.* Apostolus ipse de eo sic loquitur 1. Cor. 3, v. 5: *Quid est Apollo? quid Paulus? ministri, per quos credidistis sive ad fidem adducti estis.* 2. Cor. 2, v. 14: *Deus odorem notitiae suae manifestat per nos in omni loco.* Eph. 3, v. 8: *Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia haec, illuminare omnes, quae sit communio mysterii absconditi a seculis.* De ministerio Petri dicitur ad Cornelium Act. 11, v. 14: *Petrus loquitur tibi verba, per quae salveris, tu et universa domus tua.* De ministerio Timothei 1. Tim. 4, v. 16. sic scribit: *Attende tibi ipsi et doctrinae, insta in illis, hoc enim faciens te ipsum salvabis et eos qui audiunt.* In genere vero de fine ecclesiastici ministerii pulcherrime disserit apostolus Eph. 4, v. 11: *Christus dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios evangelistas, alios autem pastores et doctores, v. 12. ἵνα ἵδῃς τὸν κατασκευασμὸν sanctorum in opus ministerii, ad aedificationem corporis Christi (mystici), v. 13. donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram plenae aetatis Christi.* 1. Cor. 1, v. 21: *Placuit Deo per stultam praedicationem evangelii salvos facere credentes.* c. 15, v. 1: *Notum vobis facio evangelium, quod et accepistis, in quo et statis, per quod et salvamini.* 2. Cor. 5, v. 20: *Pro Christo legatione fungimur tanquam Deo exhortante per nos, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo, unde etiam vocatur ministerium reconciliationis v. 18. ministerium Spiritus 2. Cor. 3, v. 8. ministerium justitiae in gloria v. 9.*

250. Inde Augustana confessio art. 5. recte statuit, ut fidem (in Christum) consequamur, institutum esse ministerium docendi evangelii et porrigendi sacramenta. Nam per verbum et sacramenta tanquam per instrumenta donatur Spiritus S. qui fidem efficit, ubi et quando visum est Deo, in iis qui audiunt evangelium etc. Damnant Anabaptistas et alios, qui sentiunt Spiritum s. contingere sine verbo externo hominibus per ipsorum praeparationes et opera. Opposita est haec antithesis non solum veteribus haereticis, puta Manichaeis (qui fingeant, hominem purgari per certa ciborum genera, quibus admixta sit divina substantia et per certa quaedam exercitia) ac Enthusiasticis sive Messalianis (de quibus Tripart. lib. 7. c. 11. Nicephorus lib. 11, c. 14. memorant, quod cujusdam daemonis operationem exspectantes, hanc Spiritus sancti praesentiam arbitrati fuerint, hoc est quod raptus divinos exspectaverint et somniorum suorum phantasias appellaverint prophetias); sed etiam novis Enthusiasticis, Anabaptistis et Svencfeldianis (qui exter-

num verbi et sacramentorum ministerium negant fidei et salutis conferendae esse medium, contra vero ad verbum internum et afflatus Spiritus sancti interiores homines remittunt; quam opinionem novi fanatici Ezechielis Methi asseclae itidem complectebantur). ** Thom. Muncerus ann. 1523. Scripturam externumque verbum negavit esse verum Dei verbum, sed esse solum testimonium veri verbi, hoc autem internum et coeleste esse et immediate ex ipso Deo prodire et hoc interius docere oportere, non autem Scripturis et concionibus. Bullingerus adv. Anabapt. lib. 1. c. 1. Svencfeld. de verb. Dei. Dei adv. scribit, Deum non agere nobiscum per Scripturam. p. 12. de Sacra scriptura: *Scriptura est humana vox, sonitus, strepitus et mortua litera.* Argumenta Svencfeldii epist. 90. tom. 1. p. 765 haec sunt: 1. alias oporteret, ut omnes, qui verbum illud audiunt, converterentur, quod tamen nec per verbum, quod Christus praedicavit, factum fuit; 2. gloriam suam Deus nulli dare vult, ergo nec verbo; 3. solus Deus est, qui dat incrementum, 1. Cor. 3. 4. litera occidit, Spiritus vivificat, 2. Cor. 3. 5. non verbum externum, sed internum, quod definit esse Christum, in Spiritu s. est mediator inter Deum et homines. 6. Spiritus majestas non fert, ut verbo subjaceat; 7. sicut puer mortuus non evigilabat, cum Gechazus Elisaei scipionem faciei ejus imponeret, sed ipsum prophetam puero oportebat incumbere, sic solus Christus nos vivificat; 8. omnia agit unus et idem Spiritus distribuens singulis sicut vult, 1. Cor. 12. 9. ipse Paulus verbum suum a verbo Dei discernit, 1. Thess. 2. 10. Paulus non ministerio suo, sed gratiae Dei omnia accepta fert 1. Cor. 15, v. 10. 11. Christus ait Joh. 6, v. 45: *Quisquis audit a Patre meo et didicit, venit ad me.* Ergo verbo praedicato non adhaerendum. 12. 1. Cor. 2. dicitur, ne fides vestra consistat in sapientia hominum, sed in potentia Dei. Ergo non ad hominum ministerium, sed ad solius Dei potentiam respiciendum; 13. scriptura proprie loquendo non est Dei naturale verbum, nec omne quod docetur et praedicatur est Dei verbum, etiamsi ex Scriptura desumatur, sed hoc est solum Dei verbum, quod Deus in homine loquitur, quodque se ipsum docet, praedicat, ad salutem se manifestat, potenter se exerit, in cor fidele se insinuat, inque eo operatur, habitat et vivit; 14. erunt omnes docti a Deo, Esa. 54. Joh. 6. 15. unctio docet vos omnia, 1. Joh. 2. Confer Svencfeld. ep. 65. ad Burch. Schilligium et Weigellium in dial. de Christianismo p. 56. et 57. ** Verba ipsius in tom. cent. epist. ep. p. 90. sive tom. 1. p. 765. sunt: *Verbum externum est vox humana, sonus, litera vel concio, in qua nulla virtus divina est inclusa, nec qd eam alligata, non tantum quando Petrus et Paulus conciones habebant, multo minus nunc, sed etiam in Christo ipso verbi externi praedicatio instituta est a Deo propter externum hominem, ut illi quoque Dei actiones innotescant.* Ibid. distinguit inter verbum externum et internum. De interno dicit, quod sit Spiritus e coelo veniens, afferens secum

virtutem et replens corda fidelia; de externo dicit, quod sit sonus, vox, litera e terra veniens, deducens ad primum, quodque nihil amplius possit, quam ut externi hominis memoriam et aures repleat et aeternum vivumque verbum Dei Jesum Christum notum faciat. Oportet (inquit) ut Deus absque externis mediis per Christum animam tangat, ex quo concludit, externum verbum non dare salutem, nec ullam divinam virtutem etiam apud ministros Spiritus assignari vel tribui posse, quin imo idolum ex suis concionibus facere eos, qui dicunt, eas homines salvos facere, esse virtutem Dei ad salutem omnium credentium, initium conversionis et salutis nostrae non fieri per externum verbum et sacramenta tanquam instrumenta et media; denique tres crassos errores esse eorum, qui dicunt, verbum praedicatum a se esse vivificum Dei verbum, esse potentiam Dei ad salutem et Deum interne in anima per media externa operari ac sine verbo illo externo salutem nos consequi non posse. Haec ibi Suencfeldius subjungens, verbum externum duntaxat de verbo interno, quod est Christus testari, monere, excitare, non autem per illud tanquam per medium dari remissionem peccatorum, cum id soli verbo interno, quod est Christus, competat. Idem: Scriptura prophetica et apostolica est externum et corporale Dei verbum, non autem verbum Dei vivificum, quo animae paucuntur et de quo Christus inquit, Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud etc. Salus et remissio peccatorum non est quaerenda in Scriptura et signo, sed sursum corda apud dominum Deum. Sic discerno inter servum et Dominum, inter interiorum Dei operationem et externum ministerium, inter id quod cor intrat et quod ad externos sensus hominis pertinet etc. Salutaris Dei cognitio et fides ipsius Jesu Christi non est ex Scriptura, sed ex ipso Deo, Christus in V. et N. T. est manifestatus non per Scripturam, sed per Spiritum Dei. Similia occurrunt apud Weigelium novum Suencfeldii assecclam in l. 1. γινώσκει σπαιτόν c. 11: Man muß zugeben, daß die göttliche Erkenntniß im heil. Glauben nicht herkomme vom Buchstaben, daß ist vom Gegenwurf als von der Bibel, sondern vom Auge selbst, daß ist aus dem geistlichen erleuchteten Auge des Menschen. p. 54: Viele meinenen, die äußerliche Predigt trage von außen zu hinein den heil. Geist, solches ist ein Irrsal, wie will das Außwendige wirken auf das Inwendige? in dial. de Christian. p. 13: Fürwahr daß äußere Mittel machet noch wirket nicht das innere, der Schatten machet nicht das Wesen, der Buchstabe wirket nicht den Geist, etc. Suencfeldio affines sunt Libertini, de quibus Calvinus in instruct. adv. Libert. c. 9: Jam diximus (inquit), istos initio aperte ridere solitos fuisse, si quis Scripturas allegaret, nec dissimulasse, quin eas pro fabulis haberent; interim tamen non desinebant eis uti, si quis esset locus, quem in sensum suum torquere possent, non quod eis adhererent fidem, sed tantum ut perturbarent idiotas atque ita concuterent, ut tandem eos ad se possent facilius adducere. Si quis locus ipsis ob-

jiceretur, respondebant, nos literas minime obnoctios esse, sed Spiritum, qui vivificat, sequi oportere. Quin etiam porcus ille Quintinus (qui una cum Coppino fuit primus hujus sectae auctor) unumquemque apostolorum aliquo scommate notaverat, veluti Picardico suo sermone Paulum vocans vas fractum, Johannem juvenem stolidulum, Petrum abnegatorem Dei, Matthaeum foeneratorum.

251. Ad hanc Suencfeldii opinionem ex parte ^{Ca II} ^{nia I} ^{ald.} ^{af II} accedunt quidam Calviniani et Pontificii. Quamvis enim Calvinus et ipsius assecclae quandoque de ministerio verbi et sacramentorum satis honorifice loqui videantur, tamen plurima apud illos occurrunt, praesertim in disputatione de absoluto reprobationis decreto, quae Suencfeldianismo admodum sunt affinia. Andreas Carolstadius sacramentarii certaminis seculo proximo primus auctor scripsit libellos hisce titulis insignitos, Von der Offenbarung Gottes, wie die geschehe in unserer Inwendigkeit, von dem geheimen Willen Gottes, von der Gelassenheit, daß man nichts wissen dürfe um den Buchstaben, sondern eingehen in die Macht des Herrn. Ejusdem generis erat doctrina de gradibus, quibus ad Dei cognitionem perveniri possit, ab assecclis Carolstadii tradita et a Carolstadio non obscure comprobata, docebant enim, nos in cognitionem Dei intronitti primo durch die Entgröbung, secundo durch die Stubirung, tertio durch die Bertwunderung, qua scilicet homo dubitet, sintne vera, quae ex verbo Dei proponuntur, ideoque a Deo hujusce rei sensibilem patefactionem petere debeat, ubi impostores illi hominibus suum proponebant exemplum, quo consueverunt in coelum exspuere et hoc modo orare: Pater immitte in cor meum exporrectum desiderium tuae justitiae, sin minus, ego te tuosque apostolos abnegabo. Quartum gradum vocarunt die lange Weile. Quintum vocarunt adspersionem, quando homo viva Dei voce edoctus corde suo certum concipiat de rebus ad salutem pertinentibus judicium atque ita possessor in interiora hominis veniat. Docebat etiam Carolstadius, studium linguarum nihil conferre ad hauriendam ex Scripturis agnitionem Dei, sed oportere eos, qui ministerio funguntur, ^{XIII} esse a Deo doctos per vivam ipsius vocem ac revelationem, unde etiam glossam suam verbis coenae illatam, hoc est corpus meum, hoc est hic ad mensam sedet corpus meum, se didicisse professus a viro quodam, qui in visione sibi apparuerit, quem fuisse Patrem coelestem existimavit. Et quid multis? fatetur ipse Carolstadius in epistola quadam ad Krautwaldium et Svencfeldium exarata Kembergae d. 17. Maii an. 1528. quod Svencfeldii fuerit socius. Exstat autem haec epistola tom. 4. oper. Luth. Jen. Germ. f. 375. Cinglius in confess. ad Carolum: Spiritus non indiget auriga vel vehiculo. Idem in exegesi part. 2. oper. p. 347: Nos putamus, fidem ex verbis hauriri non posse, sed fide magistra, quae proponuntur intelligi. in resp. ad serm. Luth.: Fides nequaquam ex verbis desumi potest seu addisci, sed doctor hujus Deus est. In sub-

sidio dicit, se veram verborum coenae interpretationem didicisse a monitore nocturno, de quo ater an albus fuerit, nesciat. lib. cont. Strassium: *Res externa internum hominem aliqua in re juvare vel fidem augere non possunt.* Oecolampadius in lib. de verb. Dom. *Hoc est corpus meum*, an. 1525. edit. lit. H VI. et VII. scribit, *Christum non esse in verbo praedicato, nec in Bibliis lectis adesse.* Idem an. 1527. praefatiuncula quadam ornavit libellum Svencfeldii *de cursu verbi Dei*, in qua ipsum eruditum *juxta ac pium vocat atque optat, ut ejus mansuetudinem doctores sibi male conscii magis imitentur, quam doctrinam (Svencfeldii) vere solidam arrodant.* **Cinglius et Oecolampadius in disp. Bernensi docent, *externo Dei verbo nihil tribuendum esse, sed intellectum ejus in hominis corde latere et ibi potius internum occultari verbum.*** Calvinus lib. 4. instit. c. 14. §. 17: *Quaquam Deum ipsum praesentissima Spiritus sui virtute suae institutioni adesse non inficiemur, ne infructuosa sit et inanis, quam ordinavit, sacramentorum administratio, interior tamen Spiritus gratiam, ut ab externo ministerio distincta est, seorsum reputandam et cogitandam asserimus.* Et postea: *Hic quoque notandum est, quod externa actione figurat ac testatur minister, Deum intus peragere, ne ad hominem mortalem trahatur, quod Deus sibi uni vendicat.* (At quomodo hoc convenit cum dicto apostolico 1. Tim. 4, v. 16: *Hoc faciens te ipsum salvabis et eos, qui te audiunt?* Si Spiritus sancti gratia ab externo ministerio ita distinguenda est, ut seorsim reputetur ac cogitetur, verbum et sacramenta non amplius erunt organa et media, per quae Spiritus s. operatur conversionem ac salutem.) Idem lib. 4. instit. c. 16. §. 19: *In multorum vocatione Deus usus est interiore modo, quos, Spiritus sancti illuminatione nulla intercedente, praedicatione vera sui cognitione donavit.* (De extraordinariis casibus in infantibus Christianorum ante susceptum baptismum demortuis hoc concedimus, interim ordinarie et regulariter conversio et illuminatio non fit nisi per verbum ac sacramenta.) Beza part. 1. resp. ad colloq. Momp. p. 31. disput, *Deum non remittere peccata vere et efficaciter per homines, sed ex se et per se, id est immediate.* part. 2. resp. p. 115: *Quod sermo audientes afficit, non arguit, vim ullam aliam ipsis, quae audiuntur, vocibus inesse, quam res illas significandi, de quibus dicuntur.* Ibid. vocat dogma ex foetidis Scholasticorum lacunis haustum, *quando causativa vis gratiae conferendae principalis quidem Deo, instrumentalis autem sacramentis tribuitur.* p. 116: *Administri verbi suas habent actiones distinctas proprias nec ullo modo cum Spiritus sancti actione commiscendas, externas videlicet.* Et postea: *In regeneratione hominis, propter quam dicit apostolus non esse Dei opus, valde fallitur et in Deum ipsum injurius est, quisquis aut hominibus, per quorum os loquitur, vel ipsi externo Dei verbo, vel sacramentalibus signis Deum existimat vel tantillum divinae illius suae virtutis ho-*

minibus renovandis et aeterna vita in Christo servandis attribueret. p. 117: *Non aliter intelligenda sunt patrum dicta ministerium evangelii commendantium a benedictione, quae Dei unius in solidum propria est, non autem aliquid divini suae plantationi et rigationi vel aedificationi vel verbis suis vel sacramentis ipsis ultra significationis usum attribuentium.* **Bucerus in Joh. p. 138: *Libenter fate-mur, Deum communi lege verbum externum adhibere ad docendum suos, sed quod propterea medium et instrumentum sit, quo detur Spiritus s. et alia Dei dona ex nullis sacrae Scripturae locis probari potest.* pag. 139: *Nemo unquam orthodoxorum hunc Spiritum s. vel communi, vel privata lege sic verbo addidit, ut medium illud et instrumentum faceret, quo ille sanctis daretur.* Sophistarum est ista de instrumentis et mediis Spiritus et gratiae Dei philosophia, non Christianorum. p. 140: *Nos Theistae appellat, quod doceamus, verbum et sacramenta esse instrumenta gratiae et Spiritus Dei, sine quibus interna Dei dona nemini contingant.* p. 190. scribit, *errorem manifestum esse et auribus Christianorum intolerabilem, dicere, Spiritum s. et fidem dari a Deo per ministerium verbi et sacramentorum.*** Idem in praefat. epist. ad Ephes. *etiam revelationem tribuit Svencfeldio.* Grynaeus in praefat. theorem. theolog. ad Joach. a Berga. *Asseveranter (inquit) affirmo, esse inscitiam indignam Christi servis, nescire quod per evangelium et sacramenta nos ita erudiat Dominus, ut non per evangelium et sacramenta nos salvari credamus, sed per unum Jesum Christum* (quae est turpissima oppositio causae efficientis meritoriae et instrumentalis). Ac paulo post: *Evangelio, baptismo, eucharistiae, fidei tribuitur remissio peccatorum, prout fert vocabulum πρὸς ἔν, ratio quae ita comparata est, ut instrumentis honestandi eadem gratia tribuantur effecta, quae alioquin propria sunt causae efficientis.* In disp. Heidelb. anno 1584. th. 6. aphor. 4: *Ministerio externo ejus cohonestandi ergo phrasi sacramentali effectum ministerii interni tribuitur.* Paraeus in exeg. germ. p. 81. *internam vim et efficaciam, qua sanctificamur, negat esse ministrorum, nec in ipsorum externo verbo et actionibus (sacramentorum scilicet administratione) inclusam, sed esse Spiritus sancti.* p. 82: *negat, ministros cum externis interna dona exhibere.* Goclenius lib. 1. problem. logie. probl. 24: *Verbum Dei non est efficax conversionis causa, qua dicitur, et est sonus evanescens, sed qua accipitur et consideratur.* Vide Svencfeldio-Calvinianismum a D. Heilbrunn. Lavingae anno 1597. editum. Utamur etiam hoc argumento: *Quicumque statuunt, fidelium parentum liberos nasci sanctos, esse baptismum duplicem, externum et internum, ex absoluto decreto reprobationis vocationem apud maximam hominum partem esse inefficacem, ac gentilibus sanioribus salutem asserunt, illi coguntur negare, ministerium verbi et sacramentorum esse ordinarium conversionis et salutis organum. Sed Calviniani haec omnia statuunt, ut alibi*

XIII. 72.

ostensum fuit. Ergo. Connexio majoris est manifesta. 1. Si enim fidelium liberi ab utero matris sunt sancti, utique *absque ministerio verbi et sacramentorum Spiritus s. in illis immediate accendit fidem*, ut diserte scribit Sohnius in exeg. p. 792. 2. Si duplex statuitur baptismus, externus et internus, atque ita quidem, ut externus baptismus contingat illis, quibus in adulta aetate demum internus datur, utique administratio baptismi non erit efficax organum, sed duntaxat signum significans, quid Spiritus s. interius vel illo tempore operetur, vel postmodum sit operaturus. 3. Si ex absoluto decreto reprobationis fit, ut vocatio per verbum apud multos sit inefficax, utique verbum non erit efficax salutis organum, sed duntaxat signum, quid Deus operari velit in illis, qui absoluto decreto sunt electi, et sic per verbum fieri conversionem hunc habebit sensum, Spiritum sanctum una cum externa verbi praedicatione quandoque operari. 4. Si gentilibus sanioribus ascribitur salus, qui tamen ministerio verbi et sacramentorum fuere destituti, utique eo ipso negatur, quod verbum et sacramenta sint ordinarium conversionis ac salutis organum.

Ut et
quidam
Ponti-
ficii.

XIII. 73.

252. Sed nec Pontificii a Svencfeldianismo penitus immunes sunt. Bellarminus quidem lib. 1. de verbo Dei c. 1. *impudentissimum vocat mendacium, quod Svencfeldii et Libertinorum error pontifici Romano competat*, verum expendi jubemus sequentia fundamenta. 1. Andr. Fabricius in Harmonia Augustanae confessionis diserte scribit, *Spiritum s. etiam dari sine externo verbo, nempe per verbum internum, quod illo non est infirmius*. Idem repetit Joh. Hoffmeisterus p. 55. ubi ex Scholasticis dicit, *gratiam non esse alligatam sacramentis* (At distinguendus est casus necessitatis extraordinarius ab ordinario in negotio salutis agendi modo, neque enim ille huic opponendus.) Tostatus q. 25. in c. 21. Matth. negat, *virtutem aliquam realiter fuisse in verbis Christi ad discipulos: Dominus his opus habet* (de physica virtute id concedimus, manet interim, quod divina virtus per illa verba se exeruerit). 2. Qui Spiritus sancti sensum a Scripturae verbis separant, illi haec tenent et hoc respectu Svencfeldianismum propugnant. Sed Pontificii Spiritus sancti sensum a verbis Scripturae separant. Ergo. Assumptum in tract. de interp. Script. demonstratum fuit. Ut enim Svencfeldius ad spiritum privatum homines remittit, per quem Scripturae sint intelligendae, ita Pontificii in ecclesia et apud ecclesiam, hoc est, ut ultima analysis docet, in pontifice et apud pontificem, illum Scripturae ἀντιπροσωπῶν interpretem, Spiritum sanctum quaerendum esse statuunt, contra vero negant, *Scripturam dicere posse, quis sit verus eius sensus*, hoc est negant, ex ipsa Scriptura verum Scripturae sensum et genuinam Spiritus sancti sententiam addisci posse. Becanus in lib. de jud. contr. p. 78. §. 51: *Aliud est verba Scripturae esse clara, aliud sensum scripturae esse clarum. Nam claritas verborum pendet ex cognitione grammaticae, claritas autem sensus ex inten-*

tione et consilio Spiritus sancti; ubi re ipsa negat, ex verbis Scripturae sensum Spiritus sancti colligi posse vel debere. 3. Qui Scripturam vocant *litteram mortuam*, illi haec tenent et hoc respectu sunt Svencfeldiani. Sed Pontificii scripturam vocant *litteram mortuam* per spiritum ecclesiae animandam et recte explicandam. Ergo. Assumptum probant illa emblemata, quibus Scripturam passim ornant. Cusanus epist. 2: *Ecclesia non potest ad litteram Scripturae obligari, licet semper ad Spiritum. Intellectus, qui cum ecclesiae praxi concurrit, est Spiritus vivificans*. Piggius lib. 1. eccles. hierarch. c. 2: *Scripturae sunt velut plumbea Lesbiae aedificationis regula, quae ad sensum, quem quis ante secum praesumerit, accommodari se facile patiantur*. Andradius in def. Trit. fid. negat, *quidquam inesse divinitatis in illis libris, quibus sacra mysteria consignata sunt*. Costerus in enchir. p. 43: *Christus ecclesiam suam nec a chartaceis scriptis pendere, nec membranis mysteria sua committere voluit, sed cum spiritualem constitueret ecclesiam suo Spiritu sancto informatam, usus est sublimiore caractere scribens digito Dei in corde ecclesiae*. pag. 45: *Scripturae sunt littera mortua scripta atramento in membrana vel charta*. **Eadem erat vox Svencfeldii pag. 12. de Script.: *Scriptura est vox humana, sonitus, strepitus et mortua littera*. Excipit Gordonus in epit. contr. 1. c. 3: *Haec omnia a Pontificiis asseri de sola, nuda et mortua littera, quae vero sensu caret, non vero de ipsa littera vita et anima seu vero sensu*. Respondemus: Querimus, quid per *litteram*, quid per *litterae animam* intelligant. Per illam scriptum Dei verbum, prout est in codice biblico atramento exaratum; per hanc sensum ab ecclesia suoapte spiritu et proprio ausu illatum intelligunt. Quid inde consequitur aliud, quam ipsum adhuc Dei verbum scriptum sine pontificis interpretatione consideratum esse litteram mortuam, quae demum animam et quasi vitam accipiat a pontifice? Ex Fausti Socini tract. de ecclesia in explic. loci Matth. 16, v. 19. p. 72. et seqq. apparet, neque ipsos Photinianos sincere credere, quod ministri ecclesiae revera et efficaciter (tametsi organice) poenitentibus hominibus peccata remittant, sed eos sentire, quod tantum significative et declarative id faciant. ** 4. Qui Scripturae lectione laicis interdunt, illi in Scripturas sacras si non magis, tamen aequae injurii sunt ac Svencfeldiani, qui lectionem Scripturae concedunt, sed negant, ex illarum lectione vel meditatione fidem accendi. Atqui Pontificii a lectione Scripturarum laicos arcent. Ergo. Quod vero Bellarminus *oblique* lib. 3. de verbo Dei c. 3. §. At haeretici: Gretserus lib. 1. defens. de Script. c. 2. XI *directe* Svencfeldianismum nobis tribuit ac *Spiritum Svencfeldianum et Lutheranium eundem esse* scribit, ejus accusationis falsitas in tract. de interp. Scripturae fuit detecta.

253. Ceterum ut status quaestionis inter nos ac Svencfeldianos eorumque asseclas sit illustrior, notandae sunt sequentes hypotheses. 1. Verbum Dei

Hj
th
co
sv
fol
er

scriptum sive Scriptura sacra hic a nobis accipitur non tam formaliter, prout literarum apicibus describitur vel voce articulata ministri profertur, quam materialiter, prout consilium et voluntatem Dei nobis proponit, hoc est non tam ratione signorum, quae sunt voces scriptae vel prolatae, quam ratione signati, quod est sententia illis vocibus scriptis vel prolatis significata. 2. Per verbum a nobis hoc loco intelligitur non λόγος ὑποστατικός, qui est Christus Joh. 1, v. 1. Apoc. 19, v. 13. sed λόγος προφορικός, verbum Dei vel ab ipso Deo immediate, vel per Christum, prophetas et apostolos prolatum et in Scripturas ab illis redactum. 3. Distinguendum est inter causam principalem et instrumentalem. Ministerium verbi et sacramentorum nequaquam statuimus causam conversionis ac salutis principalem, hic enim honor soli Deo competit, sed instrumentalem, ut ipsum ministerii nomen arguit. Nec tamen opponenda est causa principalis causae instrumentali, cum effectus de utraque aequae, licet non aequaliter praedicetur. 4. Distinguendum inter instrumenta ex necessitate et ex libera voluntate adhibita. Architectus domum exstructurus adhibet artis suae instrumenta ex necessitate, quia sine illis non potest producere opus. Sed tale instrumentum conversionis et salutis non est verbum, Deus enim etiam absque verbo posset hominem convertere, sed ex libera voluntate hunc ordinem instituit, quod ordinarie non nisi per verbum et sacramenta conversionem et salutem in hominibus operari velit. 1. Cor. 1, v. 21: *Placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes.* 5. Verbum Dei nequaquam statuimus eo modo esse causam instrumentalem conversionis ac salutis, quasi vis aliqua naturalis ad hunc effectum producendum subjective inhaerens illi insit, sed quia Deo placuit, ad divinum illum effectum conversionis ac salutis hominum verbum externum tanquam causam instrumentaliter agentem evehere, nec immediate, sed mediate in negotio salutis cum hominibus agere. Quidquid igitur verbo externo hac in parte tribuitur, illud omne ac totum a divina ordinatione dependet. 6. Quemadmodum alias effectus praedicatur de instrumento non quocunque modo se habente, sed quatenus illud in usu consistit, ita quoque conversio et salus hominum praedicatur de verbo Dei non quatenus in charta continetur, vel voce recitatur extra suum proprium et legitimum usum divinitus institutum, sed quatenus annuntiat, praedicatur, legitur, mediatione expenditur, hoc est quatenus est in proprio, legitimo et ordinario suo officio ac usu, in quem divinitus est institutum, quo pertinet comparatio D. Brentii allegata in tract. de evang. §. 47. 7. Usus ille tam in lectione quam in auditu verbi consistit, idem enim est ac manet verbum Dei sive legatur, sive praedicetur et audiatur, proinde salutare illi effectus, quos praedicationi verbi Scriptura tribuit, etiam lectioni et meditationi ejusdem tribuendi sunt, quemadmodum amicum audit et verbis ejus afficitur, non solum qui praesentem eum audit, sed etiam qui

litteras ejus legit. 8. Aliud est distinguere, aliud separare ac divellere. Scriptura et nos cum ea media salutis externa ab interna Dei virtute et operatione distinguimus, ita ut aliud sit praedicationis et auditus verbi, aliud interior conversio; in baptismo aliud aquae affusio, aliud interna regeneratio etc. sed ex illa distinctione non est inferenda nefaria separatio ac divisio, cum ex ipsa Dei ordinatione media salutis externa et interior illa Dei virtus et operatio sint conjuncta. Placuit enim Deo spiritualia et coelestia sua beneficia per media externa nobis conferre. 9. Quod verbi et sacramentorum ministerio in Scripturis tribuitur, illud etiam ministris, verbi praeconibus et sacramentorum administris tribuitur, non ratione personae, sed ratione sui ministerii, quatenus scilicet verbum praedicant et sacramenta administrant. *Sic evangelium est potentia Dei ad salutem Rom. 1, v. 16. et Timotheus praedicans evangelium salvat se ipsum et eos, qui ipsum audiunt 1. Tim. 4. 16.* 10. Distinctae quaestiones sunt de efficacia verbi divini in genere et de efficacia evangelii in specie. Quando in genere quaeritur de verbo Dei et ejus efficacia, recte respondetur, quod non sit litera mortua, sed efficax instrumentum, per quod Deus efficaciter in hominibus operari velit et operetur. Quamvis enim lex non sit medium atque organum illud, per quod Deus vult accendere fidem in Christum, tamen et ipsa non est litera mortua, sed occidens, ut loquitur apostolus 2. Cor. 3, v. 6. *iram operans Rom. 4, v. 15.* sicque in suo genere non minus efficax quam evangelium. Quando vero in specie quaeritur de evangelio et ejus efficacia, recte respondetur, quod evangelium sit organum illud, per quod detur Spiritus s. fidem in cordibus accendens, regenerans ac renovans hominem ad vitam aeternam. 11. Distinguendi sunt effectus verbi proprii ab accidentariis. Sic proprius evangelii effectus est, quod afferat fidem, pacem conscientiae, reconciliationem cum Deo, donationem Spiritus sancti et vitam aeternam etc. accidentarius effectus est, quod afferat crucem suis confessoribus, quod mundum offendat, quod sit occasio excaecationis incredulis et impiis etc. Vid. tract. de evang. §. 45. et 46. Hoc loco potissimum de propriis verbi effectis agitur, ad quos salutari Dei consilio est ordinatum.

254. Hisce praemissis producimus argumentorum nostrorum aciem, quae in duas classes generales distingui possunt. Prior complectitur ea, quae de efficacia verbi; posterior ea, quae tum de efficacia sacramentorum in genere, tum in specie de baptisimi et eucharistiae efficacia agunt. Posterioris classis argumenta produximus superius in tract. de sacramentis, de baptismo et de eucharistia, restat igitur, ut priorem duntaxat classem hoc loco ordinemus. Ac possent quidem illius classis argumenta eo modo ordinari, ut primo loco producerentur dicta Scripturae ea, quae de efficacia verbi in genere; secundo loco ea, quae de efficacia legis et evangelii in specie agunt, verum quia hic proprie non quaeritur, quae dicta de lege, quae de evangelio sint

accipienda, sed sufficit contra Svencfeldium demonstrare, verbum esse efficax organum, per quod Deus in negotio conversionis et salutis operetur, ideo alia ratione classem nostrorum argumentorum ordinabimus.

Argu-
menta
contra
Svenc-
feldium.
1. Ex
Psalmis
Davidi-
cis.

255. Primam classem assignamus testimoniis Spiritus sancti ex Psalmis desumptis. Psalm. 19, v. 8: *Lex Domini immaculata convertens animas, testimonium Domini fidele sapientiam praestans parvulis.* v. 9. *praecepta Domini recta laetificantia corda, praeceptum Domini lucidum illuminans oculos.* Psalm. 119, v. 92: *Nisi lex tua fuisset consolatio mea, perissem in afflictione mea.* v. 105: *Lucerna pedibus meis verbum tuum et lumen semitis mei.* Ex hisce dictis sic concludimus: Quidquid convertit animas nostras, sapientiam praestat parvulis, laetificat cor, illuminat oculos, consolatur animas ac lumen praestat semitis nostris, illud effectuum istorum est vel principalis, vel instrumentalis causa. Sed verbum Dei convertit animas nostras, sapientiam praestat parvulis, laetificat cor, illuminat oculos, consolatur animas ac lumen praestat semitis nostris. Ergo effectuum illorum est vel principalis, vel instrumentalis causa. Non principalis, quia hic honor soli Deo competit. Ergo instrumentalis. Majoris connexio est manifesta, quandocumque enim effectus de sua efficiente praedicatur, id fit vel principaliter vel instrumentaliter. Excipit Svencfeldius 1. In aliis Scripturae dictis Deo tribui hunc effectum, quod nos doceat et convertat Psalm. 85, v. 9: *Audiam quid loquatur Dominus.* Psalm. 94, v. 12: *Beatus homo, quem tu erudieris Domine et de lege tua docueris eum.* Psalm. 119, v. 33: *Doce me*

XIII. 76. *Domine viam justificationum tuarum.* Matth. 11, v. 27: *Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.* Matth. 16, v. 17: *Caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in coelis.* Joh. 1, v. 18: *Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* Respondemus: vitiosa est oppositio causae principalis et instrumentalis. Deo hi effectus tribuuntur ut causae principali, verbo ut causae instrumentali, omnes enim illos effectus operatur Deus ut causa princeps, verum non immediata, sed per verbum suum praedicatum, auditum, lectum etc. Quando igitur Svencfeldius sic argumentatur: Quidquid Deo tribuitur, id Scripturae tanquam creaturae tribui non debet; sed Deo tribuitur docere et erudire homines, loqui in cor eorum etc. ergo id Scripturae tanquam creaturae tribui non debet; tunc in majore confundit rem et rei modum, sic enim limitanda major. Quidquid Deo tribuitur, id Scripturae non debet tribui, scilicet eo modo, quo Deo tribuitur, nisi enim haec limitatio admittatur, neganda erunt expressa Scripturae testimonia, quae eosdem effectus alio scilicet praedicandi modo tribuunt verbo. At, inquis, in dictis illis Scripturae est manifesta oppositio inter Deum et homines. *Beatus homo, quem tu Domine erudieris, non qui ab homine docetur; nemo hominum novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare; caro et*

sanguis, hoc est homo, non revelavit tibi, sed Pater meus. Respondemus: homines considerantur dupliciter, primo *ut per peccatum excoecati*, quatenus coecitatem ac tenebras secum in hunc mundum afferunt, natura ignari salutaris cognitionis Dei; secundo *ut a Spiritu s. illuminati*, quatenus per gratiam Spiritus s. luce verbi illuminati ad ministerium verbi adhibentur ac Dei *ovsegol* in conversione et salute aliorum constituuntur. Oppositio illa Dei et hominum in revelatione et doctrina accipienda est respectu priori, non autem respectu posteriori. 2. *Verbum non esse causam instrumentalem horum effectuum, sed duntaxat signum, quia scilicet exterius significet, quid Deus interius agere velit.* Respondemus: Spiritus s. nusquam dicit, quod verbum duntaxat hoc exterius significet, quid Deus interius agat, sed quod vere et efficaciter per verbum tanquam salutare organum Deus agat et operetur, ut ex sequentibus apparebit. Aliud est Deum per verbi praedicationem operari conversionem, aliud simul et una cum verbi praedicationem conversionem operari; illud notat causam instrumentalem, hoc vero duntaxat signum, potest enim aliquid simul et una cum re quippiam fieri, cujus tamen res illa nequaquam est organum vel instrumentum. Jam vero Scriptura expresse testatur, Deum non solum una cum verbi praedicatione conversionem operari, sed etiam per verbi praedicationem, sicut de baptismo dicit, quod *per illum* utpote *lavacrum regenerationis ac renovationis* Deus nos salvos faciat Tit. 3, v. 5. Ergo praedicatum verbum est non solum externum signum, sed etiam efficax organum et instrumentum. Signum pertinet ad locum adjunctorum, instrumentum ad locum causarum. Plura contra hanc exceptionem adduximus in tract. de sacram. §. 55.

256. Secundam classem assignamus dictis propheticis. Esai 55, v. 10: *Quomodo descendit imber et niv de coelo et illuc ultra non revertitur, nisi inebriaverit terram et foecundat eam et germinare eam facit et dat semen serenti et panem comedenti; v. 11. sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed faciet quaecumque volui et prosperabitur in his ad quae misi illud.* Jer. 23, v. 29: *Numquid non verba mea sunt quasi ignis et quasi malleus conterens petram?* Ex quibus locis sic concludimus: Cuicumque tribuuntur efficaces actiones, illud est non litera mortua nec nudum signum. Verbo Dei praedicato tribuuntur efficaces actiones, videl. *non reverti vacuum sed efficere, quae Deus voluit, instar ignis corda hominum frigida calefacere et instar mallei corda hominum dura conterere.* Ergo verbum Dei praedicatum non est litera mortua nec nudum signum, sed efficax organum. Aut enim verbum Domini *ex se et ut causa principalis* efficax est ad tales effectus, ad convertendos scilicet et renovandos homines, aut *ex virtute Dei et ut causa instrumentalis.* Ex se quantum ad literas et sonum non habet tantam efficaciam, neque etiam ut causa prin-

ceps eam exserit, ergo habet eam ex virtute Dei, qui per verbum ex ore suo egressum tanquam per salutare organum in cordibus audientium ac meditantium efficax est ac fidem et novos motus legi congruentes in illis accendit. Excipiunt 1. *de verbo prophetiae, non autem de verbo doctrinae apud Esaiam esse sermonem, hoc sensu, quod prophetiam sequatur complementum.* Respondemus: verbum doctrinae aequae est Dei verbum ut verbum prophetiae, neutrum igitur sua efficacia destituitur. In modo efficaciae fatemur esse differentiam; nam verbum simplicis prophetiae effectum et complementum suum sortitur frustra renitentibus ac repugnantibus hominibus, sed verbum doctrinae non affert simplicem et absolutam sive irresistibilem (ut vocant) conversionis necessitatem, verum si audiatur, nec proterve Spiritus s. per verbum operationi resistatur. Nunquam tamen *verbum doctrinae* plane omni effectu destituitur. Quibus enim non est *odor vitae in vitam*, illis est *odor mortis in mortem* 2. Cor. 2, v. 15. Ergo si vel maxime in specie de verbo prophetiae apud Esaiam esset sermo, nihilo tamen minus efficaciam verbi illius, quod est conversionis medium, probaret. Sed circumstantiae textus ostendunt, in genere de verbi sui efficacia Deum loqui, in antecedentibus enim agitur de vocatione gentium ad regnum Christi per verbum evangelii: protasis etiam comparationis ostendit, de illo verbo proprie esse sermonem, quod instar foecundae pluviae terram germinare et fructificare facientis animas hominum irrigat et ad bonum fertiles reddit. 2. *Apud Jeremiam intelligi verbum essentielle.* Respondemus: imo vero in versu proxime antecedente diserte loquitur Dominus de verbo praedicationis, quod a pseudo-prophetarum somniis distinguit. v. 28: *Propheta qui habet somnium, narret somnium, et qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere. Quid paleis ad triticum? dicit Dominus.* Quod dicit, hominum doctrinae sunt leves et inanes, nullum praebentes fructum, nullum spiritualem succum, sed verbum meum est instar tritici, imo instar ignis et mallei, postea additur v. 30: *Ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui furantur verba mea, hoc est qui auditores suos celant verba mea et sua duntaxat figmenta proponunt, quae omnia de verbo praedicationis ibi sermonem esse evidenter ostendunt.*

257. Tertiam classem argumentorum petimus ex *dictis Christi.* Matth. 13, v. 23. Marc. 4, v. 20. Luc. 8, v. 15: *Semen est verbum Dei; quod in bonam terram cadit, hi sunt, qui in corde honesto ac bono audientes verbum retinent et afferunt fructum in patientia.* Joh. 5, v. 39: *Scrutamini Scripturas, quia vos videmini in illis vitam aeternam habere, et illae sunt, quae de me testificantur.* Joh. 6, v. 63: *Verba quae locutus sum vobis, sunt Spiritus et vita.* v. 68: *Verba vitae aeternae habes.* Joh. 8, v. 31: *Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis.* v. 51: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum.* Joh. 17, v. 20: *Non pro illis tantum rogo, sed etiam pro eis, qui*

credentur sunt per verbum eorum (apostolorum) in me. Ex quibus sic concludimus: Quod est semen fructificans ac verbum vitae, per quod reddimur credentes ac discipuli Christi, quod conservat nos a morte aeterna et in quo est vita aeterna, illud non est litera mortua, sed efficax organum conversionis ac salutis. Sed verbum Dei est semen fructificans, verbum vitae, per quod reddimur credentes ac discipuli Christi, quodque conservat nos a morte aeterna et in quo est vita aeterna. Ergo non est litera mortua, sed efficax organum conversionis ac salutis. Repetit Svencfeldius suam exceptionem, *de verbo Dei essentiali haec esse accipienda.* Respondemus: circumstantiae textus ostendunt contrarium. Christus enim, qui est *essentiale Dei verbum*, XIII. 78. confert se ipsum seminari, Matth. 13, v. 37. jam vero semen est distinctum a seminatore. Ergo etiam verbum Dei, quod per semen intelligitur, est distinctum a Christo. Talia quoque tribuuntur semini, quae non competunt verbo Dei essentiali, dicitur enim *cadere secus viam et ab avibus coeli devorari; cadere inter spinas et ab illis suffocari.* In Johanne itidem Christus se ipsum ut verbum Dei essentiali a verbo praedicationis distinguit ac notanter addit, sibi sermonem esse de illo verbo, quod locutus est et quod apostoli sint in mundo praedicaturi.

258. Quartam classem argumentorum petimus ex *2. Ex dictis apostolicis.* Rom. 1, v. 16: *Non me pudet evangelii, est enim potentia Dei ad salutem omni credenti.* Rom. 10, v. 17: *Fides est ex auditu, auditus autem per Dei verbum.* Rom. 15, v. 4: *Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem haberemus.* 1. Cor. 1, v. 21: *Postquam mundus per suam sapientiam Deum non cognovit, placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes.* Eph. 1, v. 13: *Cum audissetis verbum veritatis, evangelium salutis.* Col. 1, v. 6: *Verbum veritatis evangelii in universo mundo est et fructificat et crescit.* 2. Tim. 3, v. 15: *Sacrae literae possunt te sapientem reddere, ad salutem, v. 16. omnis enim Scriptura divinitus inspirata et utilis est ad docendum ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in justitia.* Hebr. 4, v. 12: *Vivus sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti pertingens usque ad divisionem animae simul ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, ac dijudicans cogitationes et conceptus cordis.* Jac. 1, v. 18: *Genui nos voluntarie verbo veritatis, ut simus primitiae creaturarum ejus; v. 21. suscipite verbum $\xi\mu\gamma\upsilon\tau\omicron\nu\omicron$, quod potest salvare animas vestras.* 1. Petr. 1, v. 23: *Renati sumus non ex semine corruptibili, sed ex incorruptibili per verbum Dei viventis.* Ex illis sic concludimus: Per quod Deus in hominibus accendit fidem, illos regenerat, consolatur et salvat, quod est utile ad docendum, arguendum, corrigendum et erudiendum, quod est vivum et efficax, gladio ancipiti penetrantius etc. illud non est litera mortua, sed efficax

2. Ex
dictis
Salvato-
ris.

Excep-
tiones
1. ad
Rom. 1.
v. 16.

organum conversionis et salutis. Sed per verbum suum Deus in hominibus accendit fidem, eos regenerat, consolatur et salvat, ac verbum illud Dei est utile ad docendum, arguendum, corrigendum et erudiendum estque vivum et efficax, gladio ancipiti penetrantius. Ergo verbum Dei non est litera mortua, sed efficax organum conversionis ac salutis. Hisce addimus dicta, quae proprie et specificè de efficacia legis loquuntur. Rom. 4, v. 15: *Lex iram operatur*. 2. Cor. 3, v. 6: *Lex est litera occidens*. Quodcumque operatur iram Dei et occidit, non est litera mortua, quomodo enim id quod ἀέρον et mortuum est, operaretur et occideret? Sed lex operatur iram et occidit. Ergo lex non est litera mortua. Excipit Svencfeldius 1. Rom. 1, v. 16. nomine evangelii intelligi ipsum Christum essentialè Dei verbum, cum de tali evangelio apostolus ibi loquatur, cui essentialis Dei proprietas, videlicet potentia, competit. Jam vero soli verbo essentiali, videlicet Christo, non autem verbo praedicato essentialis Dei proprietas, videlicet potentia, competit. Respondemus: Evangelium definiente Scriptura est praedicatio de Christo. Ergo non est ipse Christus, nec uspiam in tota Scriptura invenietur locus, in quo evangelii nomen de ipso Christo ratione essentialis accipiatur. Adde quod in hoc ipso loco circumstantiae textus ostendunt, non Christum ratione essentialis, sed praedicationem de Christo evangelii nomine ab apostolo intelligi, siquidem v. 15. dicit, *se esse promptum Romanis evangelizare sive evangelium praedicare*; postea v. 16. de illo ipso evangelio praedicato dicit, *quod sit potentia Dei ad salutem*. Notanter etiam in textu Graeco vocatur evangelium Christi, ergo est distinctum ab ipso Christo, ac v. 9. dicit apostolus, *quod serviat Deo in evangelio Filii*

XIII. 79. *ejus*. v. 1. et 3. *quod sit segregatus ad evangelium de Filio Dei*, utique ergo evangelium illud, de quo postea praedicat, quod sit potentia Dei ad salutem omni credenti, distinctum est ab ipso Christo, de quo evangelium concionatur. Dicitur autem illud verbum evangelii potentia Dei, quia scilicet in usu divinitus instituto est efficax organum et medium, per quod Deus in cordibus hominum salutarem suam efficaciam exserit ad eorum salutem. Cum haemorrhousa Christi vestem tangens a profluvio sanaretur, dicit Marcus c. 5, v. 30. *virtutem a Christo exiisse*, id quod Lucas c. 6, v. 19. in reliquorum etiam aegrotorum sanatione contigisse asserit, nequaquam hoc sensu, quasi essentialis Christi virtus ab ipso exierit, sed quia potentia sanandi per attactum vestis, per impositionem manuum, per verbum mandati etc. efficaciter se exseruit, ita quoque evangelium Christi est potentia Dei ad salutem, quia potentia salvandi per evangelium praedicatum, auditum ac fide receptum efficaciter sese exserit. Ambrosius in comm. hoc loco: *Praedicatio apostolica virtus Dei est, quae invitatur ad fidem et dat salutem omni credenti, dum peccata donat et justificat, ut a secunda morte detineri non possit signatus mysterio crucis, praedicatio enim crucis Christi*

indicium est mortis evictae. Neve ulla restet de haec interpretatione dubitatio, jungimus locum 1. Cor. 1, v. 17. et 18. ubi disertis verbis evangelium a Paulo praedicatum dicitur Dei virtus. Non misit me Christus (inquit) ad baptizandum, sed ad evangelizandum, non in sapientia verbi, ne evacuetur crux Christi; v. 18. verbum enim crucis (de cruce, hoc est de Christo crucifixo) pereuntibus quidem stultitia est, nobis autem, qui salvi fiunt, Dei virtus est.

259. 2. Rom. 10, v. 17. *intelligi verbum internum, cum in textu non dicatur, quod ex praedicatione verbi externi sit fides, sed quod ex auditu scilicet interno, qui immediate est a Spiritu sancto, fides oriatur. Si enim fides esset ex praedicatione et auditu verbi externi, consequens foret, omnes, qui verbum audiunt, ad fidem pervenire, quod tamen minime fieri videmus, unde etiam accusat Lutherum, quod vitiose textum verterit, Der Glaube kommt aus der Prebigt, daß prebigen aber durchs Wort Gottes. Respondemus: ad fidem requiri etiam auditum internum, et internum illum auditum esse a Spiritu s. facile concedimus, sed hoc in quaestione est, an Spiritus s. immediate operari velit fidem et internum illum auditum sive assensum. Svencfeldius id affirmat, nos vero negamus et rationem petimus ex hoc textu apostolico. Constat enim ex antecedentibus et consequentibus apostolum loqui de verbo praedicato et auditu ac de eo diserte affirmare, quod per illud Deus velit esse efficax ad fidem, v. 14. inquit: *Quomodo invocabunt, in quem non credunt? quomodo credent, de quo non audiverunt? quomodo vero audient sine praedicante?* v. 15. *Quomodo vero praedicabunt, nisi mittantur?* v. 16. *Sed non omnes obedierunt evangelio, Esaias enim dicit: Domine, quis credit auditui nostro?* v. 16. *Ergo fides ex auditu, auditus per verbum Dei.* Ostendit apostolus pulcherrima quadam gradatione ordinem, quem Deus in hominibus convertendis et salvandis observet, quod scilicet nolit immediate agere, sed instituerit ministerium docendi, per quod cum hominibus velit agere, sicut etiam Eph. 4, v. 11. ac 12. dicit, *Christum dedisse apostolos, prophetas, evangelistas, pastores ac doctores ad instaurationem sanctorum, in opus ministerii, ad aedificationem corporis Christi*. Nequaquam igitur a mediis salutis excluditur auditus verbi externus, sed potius includitur, ut ostendit relatio inter praedicationem et auditum. Ut enim praedicatio est externa, ita quoque auditus est externus, per quem Deus ad excitandum auditum internum et fidem vult esse efficax, sicut de Lydia dicitur Act. 16, v. 14. *quod Dominus aperuerit ei cor προσέχων, ut intenderet his quae a Paulo dicebantur*. Neque quidquam vitii est in versione Lutheri, quae petita est ex idiotismo Hebraico dicti prophetici versu proximo ab apostolo citati: *Domine quis credit auditui nostro* אֵי־יִשְׁרָאֵל, hoc est praedicationi nostrae, quia אֵי־יִשְׁרָאֵל Hebraeis significat non solum audiendi actionem, sed etiam μετωνομιᾶς sermonem, qui auditur ex*

alio, rumore ad aures delatum. Gen. 29, v. 13: *Postquam audivit Laban, אָדָוּעַ, auditum, Jacobi, id est sermonem sive rumorem de Jacobo.* Hanc loquendi formam etiam evangelistae in N. T. secuti sunt, Matth. 14, v. 1: *Audivit Herodes ἀκοήν Ἰησοῦ, rumorem sive famam de Jesu.* Ita quoque hoc loco: *Quis credidit τῆ ἀκοῆ, auditui nostro, hoc est sermoni de Christo, quem audivimus de Christo et sparsimus, rumori, quem audivimus ex ore prophetarum.* Quod enim prophetae praedicarunt, illud prius a Deo interius eos docente audierunt, unde ipsorum praedicatio vocatur auditus. Eodem sensu necessario accipitur in verbis sequentibus, qui immediate cum illis cohaerent, imo ex illis ἀμπροσώματος loco deducuntur. *Fides est ex auditu, hoc est ex praedicatione, auditus autem per verbum praedicatum.* Gal. 3, v. 2: *An ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei?* hoc est ex praedicatione evangelii, per quam auditam et meditatione expensam Spiritus sanctus vult operari fidem. Neque quidquam roboris inest ἐνστάσει Svencfeldianae: *Si fides esset ex praedicatione et auditu verbi externi, omnes ad fidem pervenirent, quia praedicatio et auditus verbi externi consideratur dupliciter, primo quatenus ex Dei ordinatione est medium efficax conversionis et fidei, secundo quatenus ex parte hominum salutaris illa Spiritus sancti efficacia impeditur, quando scilicet verbum praedicatum quidem auditur, sed interim Spiritui sancto pertinaciter resistitur ac repugnatur, qua ratione ex accidenti verbum praedicatum et auditum non est in illis ad fidem et salutem efficax, interim tamen non desinit esse fidei et salutis organum respectu divinae ordinationis consideratum, sicut baptismus non desinit esse lavacrum regenerationis et renovationis, licet actu in quibusdam, adultis hypocritis scilicet et impiis, regenerationem ac renovationem non operetur.*

3. Ad
1. Cor. 1,
v. 21.

260. 3. 1. Cor. 1, v. 21. *per stultitiam praedicationis non intelligi externam verbi praedicationem; sed mysterium redemptionis, hoc est ipsum Christum crucifixum, siquidem talis explicatio addatur 1. Cor. 2, v. 2. non judicavi me quidquam scire inter vos nisi Jesum crucifixum.* Respondemus: quid per *stultitiam praedicationis* in textu apostolico intelligendum sit, non opus ex incertis conjecturis divinare, cum ex serie contextus sit clarissimum. v. 17: *Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare, non in sapientia sermonis, ne evacuetur crux Christi.* v. 18. *Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est, nobis autem, qui salvi sumus, est Dei virtus,* v. 21. *quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes.* Quod intelligitur per *verbum crucis* sive de Christo crucifixo v. 18. *illud etiam intelligitur per stultitiam praedicationis* v. 21. ut ostendit manifesta illorum versiculorum connexio. Atqui per *verbum crucis* v. 18. intelligitur evangelium de Christo, ut apparet ex connexione v. 17. et 18. Ergo etiam

per *stultitiam praedicationis* intelligitur evangelium de Christo. Regerit Svencfeldius 1. *Apostolum non dicere per stultam praedicationem salvos fieri credentes, quod de externa verbi praedicatione potuisset accipi, sed per stultitiam praedicationis, hoc est per ipsum Christum, qui est Judaeis scandalum, gentilibus stultitia, ut exponitur v. 23.* Respondemus: Hebraismus ille in scriptis apostolorum usitatissimus est, *justitia et sanctitas veritatis, hoc est vera Eph. 4, v. 24. Misit illis Deus efficaciam erroris, hoc est efficaces errores 2. Thess. 2, v. 11. O profunditatem divitiarum, id est o profundas divitias Rom. 11, v. 33.* ita quoque hoc loco per *stultitiam praedicationis* intelligitur praedicatio evangelii, quae coram mundo apparet stulta. Nec repugnat huic interpretationi v. 23. ubi Christus dicitur esse *gentilibus stultitia*, id enim de Christo non praedicatur absolute, sed certo respectu, quatenus scilicet praedicatur in evangelio, jam vero idem est XIII. 81. sive dicas praedicatio evangelii de Christo est gentilibus stultitia, sive Christus in evangelio praedicatus est gentilibus stultitia, quemadmodum idem est sive dicas fides Christum apprehendens imputatur nobis ad justitiam, sive Christus fide apprehensus est nostra coram Deo justitia. 2. *Mentionem fieri credentium, qui salvi fiant. Jam vero non nisi respectu Christi dici credentes, proinde etiam per stultitiam praedicationis intelligi ipsum Christum.* Respondemus: subordinata non sunt sibi in vicem opponenda; credentes non nisi respectu Christi dicuntur credentes, sed Christum fide apprehendere non possunt, nisi quatenus in evangelio ipsius beneficia ipsis offeruntur. Ergo inter Christum in evangelio oblatum et inter evangelium de Christo praedicatum non est oppositio, sed potius subordinatio ac mutua relatio. Quamvis vero effectus salutis aliter de Christo, aliter de evangelio praedicetur (Christus enim est causa principalis, evangelium instrumentalis), tamen ex eo, quod per Christum dicimur salvari, non potest nec debet inferri, nos non salvari per evangelium, cum causa principalis et instrumentalis sibi non opponantur. Ex quibus de reliquis Svencfeldii exceptionibus, in quibus vitiosa oppositio causae principalis et instrumentalis perpetuo recurrit, facile potest fieri judicium.

261. Quintam classem argumentorum petimus & Ex illis dietis, in quibus ministris verbi spirituales et divini effectus tribuuntur, quatenus ministris verbi apirituales et divini effectus tribuuntur. scilicet in praedicatione verbi et administratione sacramentorum agunt ὀργανικῶς ad hominum conversionem et salutem. Dan. 12, v. 3: *Qui ad justitiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stellae.* Luc. 1, v. 77. de Johanne Baptista praedicatur, *quod daturus sit scientiam salutis plebi Israeliticae in remissionem peccatorum.* Joh. 1, v. 7: *Hic venit in testimonium, ut testificaretur de lumine, ut omnes crederent per illum.* Actor. 26, v. 18. de Paulo dicit Christus: *Mittam te, ut aperias oculos gentilium, ut convertantur a tenebris ad lucem, a potestate Satanae ad Deum, ut accipiant remissionem*